PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA

i
AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65
Montante da Receita Prevista para o Exercicio
Desdobrada por Classificagcdo Econ6mica
Orcamento Programa
Anexo X - Exercicio de 2007
Cdédigo . N Categoria
Loca/Econ Especificacéo Desdobramento Fonte  Econémica
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 17.481.400,00
1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 2.684.400,00
1110.00.00.00 IMPOSTOS 2.178.000,00
1112.00.00.00  Impostos sobre o Patrimdnio e a Renda 698.000,00
1112.02.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 450.000,00
1112.02.00.01 Imposto s/Propriedade Predial Urbana 150.000,00
1112.02.00.02 Imposto s/Propriedade Territorial Urbana 300.000,00
1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 90.000,00
1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do Trab: 40.000,00
1112.04.34.00  Imposto de Renda Retido na Fonte sob Outros Rendimentos 50.000,00
1112.08.00.00 Imp s/ Trans "Inter Vivos" de Bens Imoéveis e de Direitos Ret 158.000,00
1113.00.00.00  Impostos sobre a Produgéo e a Circulagao 1.480.000,00
1113.05.00.00 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISSQN 1.480.000,00
1120.00.00.00 TAXAS 476.400,00
1121.00.00.00  Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 66.000,00
1121.17.00.00  Taxa de Fiscal de Vigilancia Sanitaria 2.000,00
1121.25.00.00  Taxa Licenga p/ Funcion de Estab Comerc,Indust e Prest Se 58.000,00
1121.28.00.00 Taxa de Funcion de Estabelecimentos em Horario Especial 1.000,00
1121.99.00.00  Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 5.000,00
1122.00.00.00  Taxas pela Prestagdo de Servigos 410.400,00
1122.21.00.00  Taxas de Servicos Cadastrais 38.000,00
1122.28.00.00  Taxa de Cemitérios 5.400,00
1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Publica-Coleta de Lixo 150.000,00
1122.99.00.00  Outras Taxas pela Prestacéo de Servigos 217.000,00
1122.99.00.01  Taxa de Expediente 47.000,00
1122.99.00.02 Taxa Conserv.Vias Lograd.Publicos 145.000,00
1122.99.00.03  Taxa de Limpeza de Vias Publicas 25.000,00
1130.00.00.00  Contribui¢céo de Melhorias 30.000,00
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 142.000,00
1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIARIAS 10.000,00
1311.00.00.00  Aluguéis 10.000,00
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 132.000,00
1322.00.00.00 Dividendos 2.000,00
1325.00.00.00 Remuneracao de Depositos Bancarios 130.000,00
1325.00.00.01 Remun Dep Bancario - FUNDEF 40.000,00
1325.00.00.02 Remun Dep Bancario - Saude 30.000,00
1325.00.00.03  Remun Dep Bancario - Transito 30.000,00
1325.00.00.04 Remun Dep Bancario - Vinc Educacao 10.000,00
1325.00.00.05  Remun Dep Bancario - Sem Vinculagao 20.000,00
1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.894.000,00
1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 12.778.000,00
1721.00.00.00  Transferéncias da Unido 5.937.500,00
1721.01.00.00 Participagdo na Receita da Unido 4.414.000,00
1721.01.02.00  Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios 4.400.000,00
1721.01.05.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 14.000,00
1721.22.00.00  Transf p/ Compensacéo Financ p/ Explorac@o Recursos Nat 50.000,00
1721.22.20.00  Cota-parte da Compensacéo Financ de Recursos Minerais - 1.000,00
1721.22.70.00  Cota-Parte do Fundo Especial do Petréleo — FEP 49.000,00
1721.33.00.00  Transf Recur Sistema Unico de Satde-SUS—Repas Fundo 821.000,00
1721.33.00.01  SUS-Gestéo Plena de Sist.Municipal 636.000,00
1721.33.00.02 SUS-PAB Fixo 138.000,00
1721.33.00.03 SUS-FAEC AlH Assisténcia Pré-Natal 1.000,00
1721.33.00.04  SUS-FAEC AlH Registro Civil e Nascimento 1.000,00
1721.33.00.05 SUS-FAEC SIA Assisténcia Domiciliar 1.000,00
1721.33.00.06  SUS-FAEC SIA Humanizacéo do Parto 1.000,00
1721.33.00.07  SUS-FAEC SIA Progr.Combate ao Cancer de Colo Uterino 1.000,00
1721.33.00.08  SUS-FAEC SIA Terapia e Psicoterapia 1.000,00
1721.33.00.09  SUS-Acgdes Basicas de Vigilancia Sanitaria 1.000,00



1721.33.00.10
1721.33.00.11
1721.33.00.12
1721.33.00.13
1721.33.00.14
1721.33.00.15
1721.35.00.00
1721.35.01.00
1721.35.02.00
1721.35.03.00
1721.35.03.01
1721.35.03.02
1721.35.04.00
1721.35.99.00
1721.35.99.01
1721.36.00.00
1721.99.00.00
1721.99.00.01
1722.00.00.00
1722.01.00.00
1722.01.01.00
1722.01.02.00
1722.01.04.00
1722.01.13.00
1722.33.00.00
1722.99.00.00
1722.99.00.01
1722.99.00.02
1724.00.00.00
1724.01.00.00
1760.00.00.00
1761.00.00.00
1761.01.00.00
1761.03.00.00
1762.00.00.00
1762.99.00.00
1762.99.00.01
1762.99.00.02
1762.99.00.03
1900.00.00.00
1910.00.00.00
1911.00.00.00
1911.38.00.00
1911.40.00.00
1911.99.00.00
1919.00.00.00
1919.15.00.00
1919.15.01.00
1920.00.00.00
1922.00.00.00
1922.99.00.00
1922.99.01.00
1922.99.02.00
1930.00.00.00
1931.00.00.00
1931.11.00.00
1931.13.00.00
1931.99.00.00
1931.99.01.00
1932.00.00.00
1932.99.00.00
1932.99.01.00
1990.00.00.00
1990.99.00.00
1990.99.99.00
2000.00.00.00
2100.00.00.00
2110.00.00.00
2114.00.00.00
2114.03.00.00
2114.05.00.00
2200.00.00.00
2210.00.00.00
2220.00.00.00

SUS-Medic.Grupos Hiper.Diabete,Asma e Renite
SUS-Progr.Assist.Farmacéutica Béasica

SUS-Campanha de Vacinagéo

SUS-Média e Alta Complex.-Visa/Taxa Fiscalizagdo (MAC-\
SUS-Média e Alta Complex.Vigilancia Sanitaria

SUS-Teto Finan.Vigilancia em Satde-TFVS

Transf Recursos do Fundo Nac do Desenv da Educagao — F
Transferéncias do Salario Educagéo

Transf Diretas do FNDE - Prog Dinheiro Dir Escola—PDDE
Transf Diretas do FNDE - Prog Nac Alimentag&o Escolar—P!
FNDE - PNAE - Merenda Escolar

FNDE - PNAE - PNAC - Creche

Transf Dir FNDE - Prog Nac Apoio Transporte Escolar-PNA
Outras Transf Diretas do Fundo Nac Desenv da Educagéo-|
Outras Transf.FNDE-Progr.Educ.Jovens e Adultos
Transferéncia Financ do ICMS — Desoneragéo — L.C. N° 87/
Outras Transferéncias da Unido

Fomento a Exportagdo

Transferéncias dos Estados

Participacédo na Receita dos Estados

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPI sobre Exportacéo

Cota-Parte da Contrib de Intervengdo no Dominio Econdmic
Transf Recur Estado p/ Prog de Saude - Controle Glicemia
Outras Transferéncias dos Estados

Auxilio para Transporte de Alunos

Subvencao para Merenda Escolar - DSE

Transferéncias Multigovernamentais

Transf Recursos Fundo Manut e Desenv Ens Fundamental -
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

Transferéncias de Convénios da Unido e de Suas Entidades
Transf Convénios da Unido p/ o Sistema Unico de Saude — !
Transf Convénios da Unido Dest a Progs de Assisténcia Soc
Transf Convénios Estados, Distr Federal e de Suas Entidadt
Outras Transferéncias de Convénio dos Estados
Transferéncia Convénio Secret.Agric.Abastecimento
Transf.Conv.Estado-Prog.Assist.Social

Secretaria de Transito - Multas Outras

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E JUROS DE MORA

Multas e Juros de Mora dos Tributos

Multa e Juro Mora-Imposto s/ Propr Pred e Territ Urbana—IP
Multa e Juro Mora-Imposto s/ Serv Qualquer Natureza —ISS
Multa e Juro Mora de Outros Tributos

Multas de Outras Origens

Multas Previstas na Legis de Transito

Multas Previstas na Legislacdo de Transito

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

Restituicbes

Outras Restituicdes

Outras Restituigdes

Resitui¢do do INSS - Agente Politico

RECEITA DA DiVIDA ATIVA

Receita da Divida Ativa Tributaria

Rec Div Ativa Impost sobre Prop Predial e Territ Urbana IPT
Rec Div Ativa do Impost sobre Serv de Qualquer Natureza I.
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos

Receita da Divida Ativa de Outros Tributos Principal
Receita da Divida Ativa ndo tributaria

Receita da Divida Ativa N&o Tributaria de Outras Receitas
Rec Divida Ativa N&do-Tributaria Outras Receitas — Principal
RECEITAS DIVERSAS

Outras Receitas

Demais Receitas

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAGOES DE CRéDITO

OPERAGOES DE CRéDITO INTERNAS

Operacdes de Crédito Internas - Contratuais

Operacdes de Crédito Internas p/ Progs de Saneamento
Oper de Crédito Internas p/ Prog Modernizar Administ Public
ALIENAGAO DE BENS

ALIENAGAO DE BENS MAVEIS

ALIENAGAO DE BENS IMOVEIS

10.000,00
15.000,00
1.000,00
2.000,00
2.000,00
10.000,00
562.000,00
425.000,00
1.500,00
86.000,00
83.000,00
3.000,00
48.500,00
1.000,00
1.000,00
80.000,00
10.500,00
10.500,00
4.455.500,00
4.370.000,00
3.750.000,00
525.000,00
50.000,00
45.000,00
1.000,00
84.500,00
65.000,00
19.500,00
2.385.000,00
2.385.000,00
116.000,00
60.000,00
10.000,00
50.000,00
56.000,00
56.000,00
31.000,00
25.000,00
0,00

1.486.000,00
86.000,00
25.000,00
27.000,00
34.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
1.400.000,00
69.000,00
69.000,00
69.000,00
69.000,00
0,00
191.000,00
190.000,00
65.000,00
60.000,00
65.000,00
65.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00

305.375,00
305.375,00
270.375,00

35.000,00

10.000,00
45.225,00

1.761.000,00

305.375,00

55.225,00

510.600,00



2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 150.000,00
2470.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 150.000,00
2472.00.00.00 Transf Convén dos Estados e Distr Federal e suas Entidade 150.000,00
2472.99.00.00  Outras Transferéncias de Convénio dos Estados 150.000,00
2472.99.00.01 Transferéncias de Convénio DADE 150.000,00
9000.00.00.00 DEDUGCOES DA RECEITA CORRENTE -1.242.000,00
9700.00.00.00 DEDUCOES P/ FORMACAO DO FUNDEF -1.242.000,00
9721.01.00.00 Deducéo das Receitas de Transferéncias da Uniéo -660.000,00
9721.01.02.00  Deducéo de Receita do FPM — FUNDEF e Redutor Financei -660.000,00
9721.36.00.00  Deducé@o Rec Form FUNDEF — ICMS Desoneracéo — Lei Cc -12.000,00
9722.01.00.00 Deducéo das Receitas de Transferéncia dos Estados -570.000,00
9722.01.01.00  Deducéo de Receita p/ a Formagéo do FUNDEF — ICMS -562.500,00
9722.01.04.00 Deducéo Receita p/ Formagéo do FUNDEF — IPI — Exportag -7.500,00
Total 16.750.000,00
iy PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA
' AVENIDA JOSE FRARE, 40
45755238/0001-65
Montante da Despesa Fixada para o Exercicio
Desdobrada por Func¢éo, Sub-Funcéo e Programa
Orgamento Programa
Anexo X - Exercicio de 2007
Fungéo / Subfuncéo / Programa Ordinéario Vinculado Total
01 Legislativa 0,00 0,00 369.630,00
01 031 Acéo Legislativa 0,00 0,00 369.630,00
01 031 0001 Processo Legislativo 369.630,00
04 Administracéo 0,00 0,00 2.065.670,00
04 122 Administracéo Geral 0,00 0,00 1.643.270,00
04 122 0001 Processo Legislativo 251.970,00
04 122 0002 Gabinete do Prefeito 377.000,00
04 122 0003 Apoio Administrativo 1.014.300,00
04 123 Administra¢éo Financeira 0,00 0,00 157.000,00
04 123 0004 Administracdo Financeira 157.000,00
04 124 Controle Interno 0,00 0,00 103.000,00
04 124 0004 Administragao Financeira 103.000,00
04 999 Reserva de Contingéncia 0,00 0,00 162.400,00
04 999 0004 Administragao Financeira 162.400,00
08 Assisténcia Social 0,00 0,00 523.500,00
08 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 0,00 0,00 25.000,00
08 243 0014 Crianca e Adolescente Assistidos 25.000,00
08 244 Assisténcia Comunitaria 0,00 0,00 498.500,00
08 244 0002 Gabinete do Prefeito 55.000,00
08 244 0010 Assisténcia Social 443.500,00
09 Previdéncia Social 0,00 0,00 625.000,00
09 271 Previdéncia Basica 0,00 0,00 625.000,00
09 271 0013 Previdéncia e Encargos 625.000,00
10 Saude 0,00 0,00 2.530.075,00
10 301 Atencgéo Bésica 0,00 0,00 1.635.075,00
10 301 0009 Saude para Todos 1.635.075,00
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 875.000,00
10 302 0009  Saude para Todos 875.000,00
10 305 Vigilancia Epidemiologica 0,00 0,00 20.000,00
10 3050009  Salde para Todos 20.000,00
12 Educacao 0,00 0,00 5.629.350,00
12 306 Alimentag&o e Nutri¢éo 0,00 0,00 700.000,00



12 Educacao 0,00 0,00 5.629.350,00
12 306 Alimentacéo e Nutricdo 0,00 0,00 700.000,00
12 306 0005  Crianga na Escola 700.000,00
12 361 Ensino Fundamental 0,00 0,00 4.057.000,00
12 3610005  Crianga na Escola 4.057.000,00
12 365 Educagao Infantil 0,00 0,00 872.350,00
12 3650005  Crianga na Escola 872.350,00
13 Cultura 0,00 0,00 27.000,00
13 392 Difusdo Cultural 0,00 0,00 27.000,00
13 392 0006 Cultura e Arte 27.000,00
15 Urbanismo 0,00 0,00 1.412.800,00
15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 0,00 20.000,00
15 451 0007 Servicos Municipais 20.000,00
15 452 Servicos Urbanos 0,00 0,00 1.392.800,00
15 452 0007 Servigos Municipais 1.392.800,00
17 Saneamento 0,00 0,00 270.375,00
17 512 Saneamento Basico Urbano 0,00 0,00 270.375,00
17 512 0016  Abastecimento de Agua e Esgoto 270.375,00
20 Agricultura 0,00 0,00 90.000,00
20 605 Abastecimento 0,00 0,00 90.000,00
20 605 0012 Apoio ao Pequeno e Médio Produtor 90.000,00
22 Industria 0,00 0,00 20.000,00
22 661 Promogéao Industrial 0,00 0,00 20.000,00
22 661 0008 Morungaba Cidade Saudavel 20.000,00
23 Comércio e Servicos 0,00 0,00 782.000,00
23 695 Turismo 0,00 0,00 782.000,00
23 695 0008 Morungaba Cidade Saudéavel 782.000,00
26 Transporte 0,00 0,00 1.707.000,00
26 782 Transporte Rodoviério 0,00 0,00 1.707.000,00
26 782 0011 Transito Seguro 1.707.000,00
28 Encargos Especiais 0,00 0,00 697.600,00
28 843 Servico da Divida Interna 0,00 0,00 617.600,00
28 843 0000 Encargos Gerais do Municipio 617.600,00
28 846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 80.000,00
28 846 0013 Previdéncia e Encargos 80.000,00

TOTAL GERAL 0,00 0,00 16.750.000,00

PREF. MUN. EST.CLIMATICA MORUNGABA

L aa
- AVENIDA JOSE FRARE, 40

45755238/0001-65

Montante da Despesa Fixada para o Exercicio

Desdobrada por Unidade Orgamentaria

Orcamento Programa

Anexo X - Exercicio de 2007
Codi E ifi 5 Despesa

adigo specificacéo Especificada

01 PODER LEGISLATIVO 621.600,00
0101 CAMARA MUNICIPAL 621.600,00
010101 CORPO LEGISLATIVO 369.630,00
010102 SECRETARIA DA CAMARA 251.970,00

02

PODER EXECUTIVO

15.966.000,00



02
0201
020101
020102
020103
0202
020201
020203
0203
020301
020302
020303
0204
020401
020402
020403
020404
0205
020501
02 06
020601
020602
020603
020604
020605
020606
0207
020701
020702
0208
020801
0209
020901
0210
021001
021002
0211
021101
0212
021201
0213
021301
09
0999
099999

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURIDICA

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
ADMINISTRACAO

ADMINISTRAGAO GERAL
ALMOXARIFADO

FINANGCAS

ARRECADACAO E TRIBUTACAO
CONTABILIDADE

SERV. DA DIVIDA MUNICIPAL
EDUCACAQ

EDUCACAO INFANTIL

ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU
F.M.D.F.V.M.

MERENDA ESCOLAR

CULTURA

CULTURA

SERVICOS MUNICIPAIS

HABITAGAO E URBANISMO
SERVIGOS DE ENGENHARIA E OBRAS
VIAS URBANAS

LIMPEZA PUBLICA

CEMITERIO

ILUMINAGAO PUBLICA

INDUSTRIA, TURISMO, ESPORTE AMADOR, LAZER E EVENTOS
TURISMO, ESPORTE AMADOR, LAZER E EVENTOS

INDUSTRIA
SAUDE E SANEAMENTO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ASSISTENCIA, PREVIDENCIA E PROMOGAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
TRANSPORTE

SERV. DE ESTR. DE RODAGEM MUN. - SERM
TRANSPORTE URBANO

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ASSISTENCIA E PREVIDENCIA
ASSISTENCIA E PREVIDENCIA

FUNDO M.D.CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FUNDO M. D. CRIANCA E DO ADOLESCENTE
RESERVA DE CONTINGENCIA

Reserva de Contigencia

Reserva de Contigencia

15.966.000,00
432.000,00
275.000,00
102.000,00
55.000,00
1.014.300,00
980.300,00
34.000,00
877.600,00
157.000,00
103.000,00
617.600,00
5.629.350,00
872.350,00
1.672.000,00
2.385.000,00
700.000,00
27.000,00
27.000,00
1.412.800,00
20.000,00
395.000,00
537.500,00
240.000,00
26.000,00
194.300,00
802.000,00
782.000,00
20.000,00
2.800.450,00
2.800.450,00
443.500,00
443.500,00
1.707.000,00
467.000,00
1.240.000,00
90.000,00
90.000,00
705.000,00
705.000,00
25.000,00
25.000,00
162.400,00
162.400,00
162.400,00

Total

16.750.000,00




